
REGIONE PIEMONTE BU9S2 02/03/2017 
 
Codice A1902A 
D.D. 28 dicembre 2016, n. 832 
PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 Comparto artigianato. Bando per erogazione voucher alle 
imprese artigiane per partecipazione a manifestazioni fieristiche/esposizioni 
nazionali/internazionali e incontri d'affari. D.G.R. 22-1568 del 15/06/15 e DD n. 456 del 
9/07/15 - Modifica allegato 1 DD n. 971/2015 approvazione domande ammesse a contributo. 
Acc. cap. 23840/2016 e impegno cap. 176512/2016 (ass. 100108) di Euro 870,00. 
 
Premesso che: 
con D.G.R. n. 37-4154 del 12/07/2012 la Giunta regionale ha adottato il Programma PAR FSC 
2007-2013; 
con D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012 si è dato formale e sostanziale avvio alla Linea d’intervento 
I.3.d “Comparto artigianato” nell’ambito della linea di azione “Competitività industria e artigianato 
– Sistema produttivo Piemontese” - Asse “I Innovazione e transizione produttiva“, per la 
realizzazione, tra gli altri, del progetto “Valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese 
sul mercato interno ed internazionale”; 

 
successivamente, con D.G.R. n. 8-6174 del 29/07/2013 la Giunta regionale ha approvato il nuovo 
Programma attuativo regionale PAR FSC ed ha abrogato contestualmente il precedente Programma 
di cui alla D.G.R. n. 37-4154 del 12/07/2012; 
 
il nuovo Programma attuativo (D.G.R. n. 8-6174 del 29/07/2013) ha confermato la linea di 
intervento relativa a progetti a favore dell’artigianato nell’ambito della linea di azione I.3 
“Competitività industria e artigianato, alla lett. c) “Progetti a favore dell’artigianato” (in precedenza 
denominato “d) Comparto artigianato” come da Programma di cui alla D.G.R. 37-4154 del 
12/07/2012); 
 
con D.G.R. n. 22-1568 del 15/06/2015 è stato sostituito l’Allegato 2 della citata D.G.R. n. 30-4822 
con una nuova scheda di sintesi, prevedendo, tra le altre iniziative, una nuova forma di promozione 
dell’artigianato piemontese attraverso l’erogazione di contributi a fondo perduto riferiti in 
particolare al sostegno delle imprese artigiane per la partecipazione a manifestazioni fieristiche di 
carattere nazionale o internazionale ed esposizioni e ad incontri d’affari (attività di incoming/B2B) 
al fine di abbattere i costi di partecipazione (voucher). 
 
Con la D.G.R. citata sono state assegnate le risorse per l’attuazione delle linee del Comparto 
artigianato e sono stati approvati i criteri e le modalità per l’accesso al bando per l’erogazione dei 
voucher e dei contributi per progetti promozionali dell’artigianato, definendo le iniziative 
finanziabili, i soggetti beneficiari, i criteri di selezione dei progetti, il tipo ed entità del 
finanziamento, così come riportati nell’allegato E della D.G.R. citata, autorizzando il settore 
Promozione, Sviluppo e Disciplina dell’artigianato ad adottare ogni atto necessario a garantire 
l’operatività del bando medesimo per l’erogazione dei voucher e dei contributi per progetti 
promozionali dell’artigianato. 
Con determinazione dirigenziale n. 456 del 9/07/2015, in particolare: 
-  sono stati approvati il bando e la modulistica per l’erogazione dei voucher e dei contributi per 
progetti promozionali dell’artigianato e il fac-simile della modulistica; 
 
- sono state impegnate le risorse pari a Euro 363.000,00 sul capitolo 176512/2015 del bilancio 2015 
e Euro 321.607,92 sul capitolo 176512/2016 del bilancio pluriennale 2015-2017. 
 



Con successiva determinazione dirigenziale n. 473 del 22/07/2015 sono state integrate le 
prescrizioni relative a modalità e termini di presentazione della domanda di voucher e dei progetti 
di promozione dell’artigianato. 
 
Con determinazione n. 971 del 21/12/2015 è stato approvato l’allegato 1 contenente l’elenco 
relativo alle domande ammesse a contributo con l’indicazione dei relativi importi concessi per 
l’erogazione di voucher alle imprese artigiane per la partecipazione a manifestazioni 
fieristiche/esposizioni di carattere nazionale o internazionale e ad attività di incontri d’affari  
 
In particolare, con riferimento alla domanda presentata dalla ditta ANTICA CASCINA SRL: 

- è stata disposta l’erogazione di un contributo di Euro 272,95 in riferimento alla spesa 
sostenuta per incontri commerciali (B2B),  

- - non è stata ammessa l'erogazione del voucher per le manifestazioni fieristiche in quanto la 
documentazione presentata riguardava a manifestazioni fieristiche/esposizioni che non 
rivestono carattere nazionale o internazionale o svoltesi all'estero e  pertanto non 
corrispondenti a quanto richiesto dal bando (punto 3). 

 
Il contributo di Euro 272,95 di cui alla determina citata spettante all’impresa è già stato erogato con 
mandato n. 494 del 17/02/2016. 
 
A seguito di una verifica ulteriore sulla documentazione presentata è stato appurato che la 
manifestazione, per la quale l’impresa Antica Cascina ha sostenuto una spesa di Euro 870,00, ha 
ottenuto il patrocinio dell’Expo 2015 e come tale rientra nelle manifestazioni per le quali è prevista 
l’ammissione a contributo dal bando stesso (iniziative correlate all’Expo). 
 
Si rende pertanto necessario: 
- modificare l’allegato 1 della DD n. 971/2016 limitatamente alla determinazione dell’importo della 
spesa ammessa e del totale contributo concesso all’impresa Antica Cascina SRL, per un importo 
complessivo di Euro 1.142,95,  
 
- accertare la somma di Euro 870,00 sul capitolo di entrata di fondi statali n. 23840/2016; tale 
somma sarà erogata dal Ministero dell’Economia e Finanze alla Regione Piemonte previa 
rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di erogazione previste dal 
programma PAR FSC 2007/2013 (Cod. 220175) 
 
- impegnare la somma di Euro 870,00 sul capitolo 176512 del bilancio finanziario 2016-2018 (ass. 
100108) a favore di Antica Casina s.r.l. 
 
- liquidare il contributo residuo di Euro 870,00, dando atto della già avvenuta erogazione di Euro 
272,95 a favore dell’impresa Antica Cascina S.R.L. 
 
Vista la nota prot. 14610/A19000 del 24/09/2015 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea d’intervento d) Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013; 
 
visto il Manuale per il Controllo e la Gestione del Programma PAR FSC 2007-2013 (in appresso 
“Manuale”), approvato con DGR 37-4154 del 12/07/2012. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
accertata la compatibilità di cui all’art. 56  comma 6 del decreto legislativo 118/2011 Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 



 
vista la nota prot. 16569/DB1600 del 22/11/2012 di individuazione del responsabile dell’attuazione 
della linea di intervento I.3 Comparto Artigianato del PAR FSC 2007-2013 
 
attestata la regolarità amministrativa della  presente determinazione ai sensi della D.G.R. n.1-4046 
del 17/10/2016 
 

LA DIRIGENTE 
 
in qualità di responsabile dell’attuazione della linea d’intervento Comparto Artigianato del PAR 
FSC 2007-2013; 
 
visto il D.lgs 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto il D.lgs n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5/5/2009, n. 42”; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la L.R. n. 6/2016 “Bilancio di previsione finanziario 2016-2018”; 
 
vista la d.g.r. n. 3-3122 dell’11 aprile 2016 “Legge regionale 6 aprile 2016, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018”. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento: 
ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Contestuale approvazione 
del bilancio finanziario gestionale 2016-2018: ripartizione dei macroaggregati in capitoli ai fini 
della gestione e della rendicontazione”; 
 
vista la D.G.R. n. 7- 3725 del 27/07/2016 “Indirizzi per l’assunzione di impegni di competenza 
rispetto agli stanziamenti di cassa; 
 
vista la D.G.R. n. 37 - 4154 del 12/07/2012 “Adozione del Programma Attuativo Regionale PAR 
FSC 2007-2013, del Manuale per il sistema di controllo e gestione, del Piano di Comunicazione e 
del Disegno di Valutazione. Abrogazione D.G.R. 10-9736 del 6.10.08 e smi.”; 
 
vista la D.G.R. n. 30 – 4822 del 22/10/2012 “PAR FSC 2007-2013- DGR n. 37 - 4154 del 12 luglio 
2012. Avvio Asse "I - Innovazione e transizione produttiva" - Linea di azione: "Competitivita' 
industria e artigianato – Sistema produttivo Piemontese".- Linea d'intervento "d) Comparto 
artigianato". Variazione al Bilancio per l'anno 2012 e Pluriennale 2012-2014 e relativa 
assegnazione.”; 
 
vista la D.G.R. n. 8 – 6174 del 29/07/2013 “L.64/2013 (art.11), Delibera CIPE 41/2012: 
Approvazione del nuovo Programma Attuativo Regionale del Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR 
FSC) 2007-2013 e contestuale abrogazione del PAR FSC approvato con D.G.R. n. 37-4154 del 12 
luglio 2012 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 2-1519 del 04/06/2015 “Riprogrammazione Programma Attuativo Regionale del 
Fondo di Sviluppo e Coesione (PAR FSC) 2007-2013. Modifica alla DGR n. 8-6174 del 
29.07.2013.”; 



 
vista la D.G.R. n. 22 - 1568 del 15/06/2015 “PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 "Comparto 
artigianato". Progetto "Valorizzazione delle produzioni dell'artigianato piemontese". Modifica 
allegato 2 della D.G.R. n. 30-4822 del 22/10/2012. Calendario interventi 2015 e primo semestre 
2016. Criteri e modalita' erogazione contributi per voucher e progetti di promozione dell'artigianato. 
Variazione al bilancio per l'anno 2015 e pluriennale 2015-2017 e relativa assegnazione.”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 456 del 9/07/2015 “PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 
“Comparto artigianato". Progetto “Valorizzazione delle produzioni dell’artigianato piemontese”. 
D.G.R. n. 22-1568 del 15/06/2015. Approvazione bando e modulistica per voucher e progetti di 
promozione dell’artigianato. Acc. sul cap. 23840/2015 e impegno sul cap. 176512/2015 (ass. 
100725) di Euro 363.000,00 sul bilancio 2015. Impegno di Euro 321.607,92 sul Cap. 176512/2016 
(ass. n. 100108).”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 473 del 22/07/2015 “Determinazione A19.020 n. 456 del 
09/07/2015. Approvazione bando e modulistica per voucher e progetti di promozione 
dell’artigianato. Integrazione.”; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 971 del 21/12/2015 “PAR FSC 2007-2013 - Asse I.3 
Comparto artigianato. Bando per erogazione voucher alle imprese artigiane per partecipazione a 
manifestazioni fieristiche/esposizioni di carattere nazionale o internazionale e incontri d'affari. 
D.G.R. 22-1568 del 15/06/15 e determinazione dirigenziale n. 456 del 9/07/15 - Approvazione 
graduatoria domande ammesse a contributo”; 
 
vista la Legge regionale  5 dicembre 2016, n,. 24 “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie”; 
 
vista la D.G.R. n.1-4364 del 15 dicembre 2016 “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie". 
Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio2016-2018, 
ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità degli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con i provvedimenti sopra citati; 
 
per le motivazioni indicate in premessa 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 
 
- di modificare l’allegato 1 della determinazione dirigenziale n. 971 del 21/12/2015 limitatamente 
alla determinazione della spesa ammessa e del totale contributo concesso all’impresa Antica 
Cascina SRL per un importo complessivo di Euro 1.142,95 in luogo di Euro 272,94; 
 
- di accertare la somma di Euro 870,00 sul capitolo di entrata di fondi statali n. 23840/2016; tale 
somma sarà erogata dal Ministero dell’Economia e Finanze alla Regione Piemonte previa 
rendicontazione delle spese sostenute e nel rispetto delle modalità di erogazione previste dal 
programma PAR FSC 2007/2013 (Cod. 220175). 
 
Transazione elementare: 



Conto finanziario: E.2.01.01.001 
Transazione 2 (altre entrate) 
Ricorrente: 2 entrate non ricorrenti 
Perimetro sanitario:1 Entrate della gestione ordinaria della Regione 
 
- di impegnare la somma di Euro 870,00 sul capitolo 176512 del bilancio finanziario 2016-2018 
(ass. 100108) a favore di Antica Casina s.r.l. 
 
Transazione elementare: Missione 14 Programma 05 
Conto finanziario: U. 1.04.03.99.999 
Cofog: 04.9 “Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività” 
Transazione economica UE: 8 spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
Ricorrente: 4 spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario: 3”Spese della gestione ordinaria della Regione 
 
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi degli art. 26 del D.lgs. 33/2013, sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparenza”  
Beneficiario:ANTICA Cascina SRL. 
CF/P.IVA 02723030041 
Importo impegno: Euro 870,00 
Il Dirigente Responsabile: Dott.ssa Alessandra Semini 
Bando: D.G.R. 22-1568 del 15/06/15 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010 
 

La Dirigente 
Alessandra SEMINI 

 
Visto 
Il Direttore vicario 
Lucia Barberis 
 
 


